



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/06/2017

| <b>ATIVO</b>                                       | <b>Valores em reais (R\$)</b> |
|----------------------------------------------------|-------------------------------|
| <b>Descrição</b>                                   | <b>30/06/2017</b>             |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                            | <b>197.625.734,76</b>         |
| <b>Disponibilidades</b>                            | <b>1.995.949,33</b>           |
| Caixa                                              | 1.995.949,33                  |
| <b>Títulos e Valores Mobiliários</b>               | <b>33.790.199,21</b>          |
| Livres                                             | 10.447.871,76                 |
| Vinculados a Prestação de Garantias                | 23.342.327,45                 |
| <b>Relações Interfinanceiras</b>                   | <b>55.406.756,11</b>          |
| Relações com Correspondentes                       | 47.566,16                     |
| Centralização Financeira - Cooperativas            | 55.359.189,95                 |
| <b>Operações de Crédito</b>                        | <b>104.521.259,38</b>         |
| Operações de Crédito                               | 108.490.546,77                |
| (-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa | (3.969.287,39)                |
| <b>Outros Créditos</b>                             | <b>1.877.535,05</b>           |
| Avais e Fianças Honradas                           | 71.657,54                     |
| Rendas a Receber                                   | 363.219,06                    |
| Diversos                                           | 1.554.612,84                  |
| (-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa    | (111.954,39)                  |
| <b>Outros Valores e Bens</b>                       | <b>34.035,68</b>              |
| Despesas Antecipadas                               | 34.035,68                     |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>                    | <b>58.329.107,52</b>          |
| Operações de Crédito                               | 58.329.107,52                 |
| <b>PERMANENTE</b>                                  | <b>6.963.131,96</b>           |
| <b>Investimentos</b>                               | <b>4.210.870,94</b>           |
| Ações e Cotas                                      | 4.210.870,94                  |
| <b>Imobilizado de Uso</b>                          | <b>2.751.787,70</b>           |
| <b>Imóveis de Uso</b>                              | <b>11.166,78</b>              |
| Imóveis de Uso                                     | 199.984,17                    |
| (-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações  | (188.817,39)                  |
| <b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>   | <b>1.464.328,78</b>           |
| Instalações                                        | 920.963,55                    |
| Móveis e Equipamentos de Uso                       | 1.102.236,28                  |
| (-) Depreciação Acumulada de Instalações           | (82.559,82)                   |
| (-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso      | (476.311,23)                  |
| <b>Outros</b>                                      | <b>1.276.292,14</b>           |
| Sistema de Comunicação                             | 167.246,03                    |
| Sistema de Processamento de Dados                  | 1.419.965,48                  |
| Sistema de Segurança                               | 433.339,78                    |
| Sistema de Transporte                              | 431.938,04                    |
| (-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso     | (1.176.197,19)                |
| <b>Intangível</b>                                  | <b>473,32</b>                 |
| Outros Ativos Intangíveis                          | 88.859,25                     |
| (-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível      | (88.385,93)                   |
| <b>TOTAL DO ATIVO:</b>                             | <b>262.917.974,24</b>         |

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE

SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

Rua Tenente Ary Rauen nº. 439 – Papanduva – SC – CNPJ: 01.389.651/0001-88



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/06/2017

| <b>PASSIVO</b>                                           | <b>Valores em reais (R\$)</b> |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------|
| <b>Descrição</b>                                         | <b>30/06/2017</b>             |
| <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                                | <b>225.591.733,35</b>         |
| <b>Depósitos</b>                                         | <b>192.619.681,87</b>         |
| Depósitos a Vista                                        | 40.377.364,34                 |
| Depósitos sob Aviso                                      | 46.429,00                     |
| Depósito a Prazo                                         | 152.195.888,53                |
| <b>Recur. De Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias e</b> | <b>3.004.736,78</b>           |
| Emitidas Após 23 de Maio de 2013                         | 3.004.736,78                  |
| <b>Relações Interfinanceiras</b>                         | <b>24.671.795,02</b>          |
| Repasse Interfinanceiros                                 | 24.669.822,12                 |
| Relações com Correspondentes                             | 1.972,90                      |
| <b>Relações Interdependências</b>                        | <b>29.889,96</b>              |
| Recursos em trânsitos de terceiros                       | 29.889,96                     |
| <b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>             | <b>552.124,04</b>             |
| Empréstimos no País - Outras Instituições                | 552.124,04                    |
| <b>Outras Obrigações</b>                                 | <b>4.713.505,68</b>           |
| Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados          | 99.312,47                     |
| Sociais e Estatutárias                                   | 943.840,82                    |
| Fiscais e Previdenciárias                                | 305.422,40                    |
| Diversas                                                 | 3.364.929,99                  |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                | <b>32.378.551,50</b>          |
| <b>Capital Social</b>                                    | <b>18.042.474,64</b>          |
| Capital                                                  | 18.042.474,64                 |
| <b>Reservas de Lucros</b>                                | <b>14.336.076,86</b>          |
| Reserva Legal                                            | 7.261.450,83                  |
| Reservas Estatutárias                                    | 7.074.626,03                  |
| <b>CONTAS DE RESULTADO</b>                               | <b>4.947.689,39</b>           |
| Receitas Operacionais                                    | 24.102.590,32                 |
| (Despesas Operacionais)                                  | (19.080.811,21)               |
| Receitas Não Operacionais                                | 13.884,77                     |
| (Despesas Não Operacionais)                              | (11.099,82)                   |
| <b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>            | <b>(76.874,67)</b>            |
| <b>TOTAL DO PASSIVO:</b>                                 | <b>262.917.974,24</b>         |

**Izeo Pitt**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE

SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

Rua Tenente Ary Rauen nº. 439 – Papanduva – SC – CNPJ: 01.389.651/0001-88